Дело 1- №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 

<

дата> 2017 год

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Крамар Н.А.,

при секретаре Панченко Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Николаевой А.К.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Курильчика Н.Д., предоставившего удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе 

<

адрес> в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего начальное профессиональное образование, работающего разнорабочим у 

<

данные изъяты>, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, 

<

дата>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимого:

<

дата> 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года;

<

дата> 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по пп. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима; постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> ФИО1 отменено условное осуждение по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, в соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному приговором суда от 

<

дата>, частично (два года лишения свободы) присоединено неотбытое наказание по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> и окончательно к отбытию назначено 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освободившегося 

<

дата> по отбытии срока наказания;

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

<

дата> около 16 часов, житель 

<

адрес> ФИО1, 

<

дата> года рождения, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, обнаружил на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 15 метрах от жилого дома, дикорастущую коноплю, и заведомо зная, что растения конопли являются наркосодержащими, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решил осуществить сбор верхушечных частей растений дикорастущей конопли, т.е. умышленно незаконно приобрести и хранить без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуану) в крупном размере.

Реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере, 

<

дата>, в период с 17 часов до 18 часов, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно незаконно собрал на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 15 метрах от жилого дома, верхушечные части растений дикорастущей конопли, поместив их в полимерный мешок белого цвета, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой № гр., после чего с целью незаконного хранения без цели сбыта для личного употребления перенёс собранные им наркотические средства в надворную постройку (сарай), находящуюся на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере, в период с 18 часов 

<

дата> до 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой № гр., находившуюся в полимерном мешке белого цвета в надворной постройке (сарае), на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, 

<

дата> около 18 часов, ФИО1, заведомо зная, что растения конопли являются наркосодержащими, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решил умышленно незаконно изготовить и хранить без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере.

Реализуя умысел, направленный на незаконное изготовление без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, в период с 18 часов до 19 часов 

<

дата> ФИО1, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 15 метрах от жилого дома, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно незаконно собрал верхушечные части растений дикорастущей конопли, поместив их в полимерный мешок чёрного цвета, и умышленно с целью незаконного изготовления без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере перенёс собранные им верхушечные части дикорастущей конопли в надворную постройку (сарай), находящуюся на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, в период с 19 часов до 20 часов 

<

дата>, ФИО1, находясь в надворной постройке (сарае), на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно незаконно изготовил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой № гр., получив его путём извлечения (экстракции) растворителем из собранных им верхушечных частей растений дикорастущей конопли. После этого ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно с целью незаконного хранения без цели сбыта для личного употребления поместил часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой № грамма в одноразовый полимерный медицинский шприц, а другую часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой № грамма, умышленно оставил с целью незаконного хранения без цели сбыта для личного употребления на внутренних поверхностях двух металлических эмалированных чашек, металлической ёмкости (бидоне) и на двух отрезках ткани, которые он использовал при незаконном изготовлении наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

Реализуя умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, в период с 20 часов 

<

дата> до 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой № гр., находившееся в одноразовом полимерном медицинском шприце, а так же на внутренних поверхностях двух металлических эмалированных чашек, металлической ёмкости (бидоне) и на двух отрезках ткани, в надворной постройке (сарае), на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> в период с 13 часов 20 минут до 16 часов 00 минут в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены: растительная масса зелёного цвета, находившаяся в полимерном мешке белого цвета; одноразовый полимерный медицинский шприц с веществом тёмно-коричневого цвета; две металлические эмалированные чашки со следами на внутренних поверхностях вещества тёмно-зелённого цвета; металлическая емкость (бидон) со следами на внутренней поверхности вещества тёмно-зелёного цвета; два куска ткани со следами вещества тёмно-коричневого цвета.

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: растительная масса зелёного цвета, находившаяся в полимерном мешке белого цвета; одноразовый полимерный медицинский шприц с веществом тёмно-коричневого цвета; две металлические эмалированные чашки со следами на внутренних поверхностях вещества тёмно-зелёного цвета; металлическая ёмкость (бидон) со следами на внутренней поверхности вещества тёмно-зелёного цвета; два куска ткани со следами вещества тёмно-коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> изъятые вещества являются наркотическими средствами - марихуаной, массой № грамма и маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой № грамма.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) отнесены к наркотическим средствам, внесенным в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого наркотического средства - каннабиса (марихуаны), составляет крупный размер их незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Курильчик Н.Д. поддержал заявленное ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, с учётом мнения сторон и материалов уголовного дела, согласился с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до десяти лет. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, обвинения, с которым подсудимый согласился и которое подтверждается материалами уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также влияние назначаемого ФИО1 наказания на условия жизни его семьи. 

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 ранее судим (л.д. №), на учёте у врачей: психиатра, нарколога не состоит (л.д. №), по месту жительства главой 

<

адрес> сельсовета характеризуется удовлетворительно, работает у ИП «

<

данные изъяты> по характеру уравновешенный, ухаживает за родной бабушкой и больной матерью, жалоб и заявлений на его поведение в администрацию села не поступало, 

<

данные изъяты>. находится на первой группе инвалидности и нуждается в постоянном уходе, который осуществляет её сын ФИО1 (л.д. №), по месту работы у ИП 

<

данные изъяты>. характеризуется положительно, зарекомендовал себя исполнительным сотрудником, порученные обязанности выполняет добросовестно, отношения с коллегами по работе поддерживает ровные, корректные, неконфликтные, нареканий со стороны руководства не имел, к дисциплинарной ответственности не привлекался (л.д. №), имеет двоих детей 

<

дата> (л.д. №); согласно заключению комиссии экспертов № от 

<

дата>, ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>

Из дополнительно представленных материалов следует, что 

<

дата> ФИО1 заключил брак с 

<

данные изъяты>., которая согласно представленной справке находится в состоянии беременности, родители которой умерли. Кроме того, из сообщения главы МО 

<

адрес> сельсовета следует, что совместно с ФИО1 проживает 

<

данные изъяты>., 

<

дата> года рождения, которая нуждается в его помощи. Также ФИО1 осуществляет уход за своей больной матерью 

<

данные изъяты>., 

<

дата> г.р., которая частично парализована после перенесённого инсульта и инфаркта. Кроме того, участковым уполномоченным полиции по месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны. Из сообщения Заведующего филиалом ГБУЗ АО «АОНД» в 

<

адрес> следует, что ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата> прошёл лечение от 

<

данные изъяты>. 

Изучив характеризующий материал, суд пришёл к выводу, что в целом оснований ставить под сомнение представленные характеристики, документы не имеется, данные о личности подсудимого оцениваются судом в совокупности. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: наличие малолетнего ребенка, явку с повинной (л.д. №), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования подсудимый занял бесконфликтную позицию полного признания вины, его показания по обстоятельствам совершённого им преступления нашли своё подтверждение при последующей их проверке на месте совершения преступления (л.д. №), а также судом, в качестве смягчающих обстоятельств учитываются полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, нахождение его супруги в состоянии беременности, добровольное прохождение лечения от наркомании, помощь пожилым родственникам.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признаёт рецидив преступлений.

При этом суд учитывает, что рецидив преступлений является опасным, поскольку ФИО1 ранее судимый за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, вновь совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Принимая во внимание изложенные сведения о личности подсудимого ФИО1, характер и степень общественной опасности преступления, суд считает, что для восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, с целью его исправления и перевоспитания, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определённый срок, при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, так как в действиях подсудимого ФИО1 судом установлен опасный рецидив преступлений, что исключает возможность применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ.

В ходе судебных прений защитником подсудимого высказано мнение о возможности назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ – с назначением более мягкого вида наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. Суд считает, что ФИО1 не может быть назначен вид наказания более мягкий, чем предусмотрен санкций ч. 2 ст. 228 УК РФ, при этом суд учитывает обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, то, что данное преступление связано с незаконным оборотом наркотических средств и представляет повышенную общественную опасность, а также данные о личности подсудимого, а именно то, что он будучи судимым, судимость не погашена в установленном законом порядке, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Вместе с тем доводы сторон о возможности назначения наказания ФИО1 с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ с назначением наказания ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд считает подлежащими удовлетворению, при этом суд полагает возможным указанную выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, его поведении после совершения преступления признать исключительной.

С учётом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера уголовного наказания, назначаемого ФИО1, судом также учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, и не учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 судом установлено отягчающее наказание обстоятельство.

С учётом всех выше изложенных фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, наличия в действиях подсудимого обстоятельства, отягчающего наказание, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы должно быть назначено ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, приобщенные к материалам дела вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - марихуана, находящаяся в полимерном мешке белого цвета, массой № грамма (после заключения эксперта масса составляет № грамма, израсходовано № грамма); наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в 4-х отрезках алюминиевых банок, общей массой № грамма (после заключения эксперта масса составляет № грамм, израсходовано № грамма); две металлические эмалированные чашки; одноразовый полимерный медицинский шприц; два отрезка ткани; металлическая емкость (бидон) - хранящиеся в специальном помещении № - камере хранения наркотических средств УФСБ России по 

<

адрес>, следует уничтожить, протокол об уничтожении приобщить к материалам уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 306, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 

<

дата>.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

До вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу. Взять его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - марихуана, находящаяся в полимерном мешке белого цвета, массой № грамма (после заключения эксперта масса составляет № грамма, израсходовано № грамма); наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в 4-х отрезках алюминиевых банок, общей массой № грамма (после заключения эксперта масса составляет № грамм, израсходовано № грамма); две металлические эмалированные чашки; одноразовый полимерный медицинский шприц; два отрезка ткани; металлическая емкость (бидон) - камере хранения наркотических средств УФСБ России по 

<

адрес>, - уничтожить, протокол об уничтожении приобщить к материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осуждённым ФИО1, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалобы, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копии апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий Н.А. Крамар